Ahmed Zerrûk, İslam dünyasında sûfî ve fakih kimliği ile tanınan
birisidir. O, “Zerrûk” lakabıyla şöhret bulmuştur3. Ahmed Zerrûk, Fas
Devleti ile Tâze denilen bölge arasında yaşayan Berânis adlı Berberî
kabilesine mensup olup4, 22 Muharrem 846/07 Haziran 1442 tarihin-
de dünyaya gelmiştir5. Ahmed Zerrûk, Merînîler Devletinin (831-
946/1428-1549) son dönemleriyle Vattâsîler Devletinin kuruluş yıl-
larında yaşamış; Mağrib’in yani Fas devletinin Fes şehri başta olmak
üzere Cezayir, Tunus, Trablus ve Tilemsen gibi önemli şehir mer-
kezlerinde hayatını sürdürmüştür.

870/1466 yılında yirmi dört yaşlarındayken Şâzeliyye tarîkatı şeyhi
Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah ez-Zeytûnî’ye11 bağlanarak
mürîd olmuştur12.

Zerrûk’un bir süre sonra şeyhiyle arası açılmış ve Fes’ten ayrılarak
Tilimsen’e gidip Ebû Medyen el-Mağribî’nin (ö.509/1115-16) kab-
rini ziyaret etmiş, burada bir buçuk ay kadar kaldıktan sonra tekrar
Fes’e dönmüştür. Bir süre sonra hac farizasını yerine getirmek ama-
cıyla Fes’ten ayrılmış, hac yolculuğu esnasında bir süre Mısır’da ika-
met etmiştir13. Zerrûk, doğu ve batı yönünde birçok seyahat yapmış,
bu yolculukları sırasında pek çok sûfî ve âlimlerle görüşmüş, onlardan
istifade etmiştir14. Zerrûk’un tasavvuf sahasında ikinci şeyhi olarak ka-
bul edilen Ahmed b. Ukbe el-Hadramî15 (ö.895/1489) ile buluşması
hac dönüşü Kahire’de gerçekleşmiştir16. 886/1481 yılında gerçekleş-
tirdiği ikinci haccını eda ettikten sonra Mısrata’ya yerleşip irşad faali-
yetlerine başlayan Zerrûk, artık sadece bir müderris değil, kendisine
çok sayıda bağlananların ve sevenlerinin olduğu bir mürşid olmuş-
tur17.

Ezher’de dersler vermiş, Mekke’de şeyhi es-Sehavî

la Mısır’ın yanı sıra Mağrib bölgesinin kırsal alanlarında yayılma imkânı bulmuştur. Bkz.
Ahmet Murat Özel, “Şazeliyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, XXXVIII,
İstanbul 2010, s. 297.

11 Fes’in büyük âlimlerinden olup Şâzelî şeyhidir. Fes’te 911/1505 yılında vefat etmiştir.
Bkz. Ulupınar, Ahmed Zerrûk, s. 53.

12 Azûzî, eş-Şeyh Ahmed Zerrûk, s. 50; Baş, “Zerrûk”, s. 297-298.
13 Azûzî, eş-Şeyh Ahmed Zerrûk, s. 50; Baş,“Zerrûk”, s. 297-298; Mahmûd el-Beyrûtî, el-

Esmâ fî şerhu es-mâ’illâhi’l-hüsnâ, s. 12.
14 Ulupınar, Ahmed Zerrûk, s. 36.
15 814/1411 yılında Hadramut’ta doğmuştur. Mârifet ehli bir ailede yetişmiş olup ilim tahsili

için yaklaşık yirmi sene seyahatler yapmış, mükerrer defa haccetmiştir. Zerrûk’un onunla
karşılaşması Mısır’da 876/1471 senesindedir. Bkz. Ulupınar, Ahmed Zerrûk, s. 53.

16 Ahmed Zerrûk, Şerhü’l-akîdetü’l-İmâmu’l-Gazâlî, Tahkik: Muhammed Abdul Kâdir
Nassâr, Kahire: Tabaatü’l-Ûlâ, 2007. s. 20.

17 Azûzî, eş-Şeyh Ahmed Zerrûk,s. 72.
18 Azûzî, eş-Şeyh Ahmed Zerrûk,s.

ile görüşmüş ve İbn Atâullah el-İskenderî’nin (ö.709/1309) “Hikem”i
üzerine çalışmalar yapmıştır19. O, 18 Safer 899/1493 tarihinde elli dört
yaşında, halvetteyken vefat etmiştir20. Miras olarak günümüze ulaşan
kırk yedi eser, sayısız talebe ve mürid bırakmıştır. Kabri Misrâta’ya
yedi km. mesafedeki Tikran köyündedir21. Onun tasavvufî kişiliği, ir-
şad faaliyetleri ve seyahatleri, kendisini eser telif etmekten ve ilmî faa-
liyetlere katılmaktan alıkoymamıştır.

Allah Rasûlünün söz, fiil ve takrirleri.” şeklinde tanımlanmıştır30.

24 Özköse, “Ahmed Zerrûk, Hayatı ve Tasavvufî Düşüncesi”, s. 144.
25 İbnü’l-Esîr, Ebu’s-Seâdât Mecuddîn el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî, en-Nihaye Fi

Garibi’l-Hadis ve’l-Eser, Tahkik: Tahir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed et- Tanâhî,
Beyrût, 1399/1979, c.II, s. 409.

26 Ebu’l-Bekâ Eyyûb b. Musa el-Hüseynî el-Kefevî, el-Külliyyât, Tahkik: Adnan Derviş,
Muhammed el-Mısrî, Beyrut, Tarihsiz, s. 498.

27 İbn Manzûr, Ebu’l- Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukrim, Lisânu’l-Arab, Beyrut:
Dâru’s-Sadır, c. XIII, 1414/1994. s. 220; Zebîdî Muhammed Murtezâ el-Huseynî, Tâcu’l-
ArûsminCevâhiri’l-Kâmûs, Tahkik: Mecmûatümin el- muhakkın, Tarihsiz, c. XXXV, s.
228-230; Ali b. Muhammed b. Ali ez-Zeyn Şerif el-Curcânî, Kitâbü’t-Ta’rifât,Tahkik:
Cemâatu’l-Ulemâü bi-işrâfi’n-Nâşir, Beyrut: Dâru’l-Kitabi’l-İlmiyyet, 1403/1983, s. 122.

28 Cürcânî, Ta’rifât, s. 122.
29 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî el-Gırnâtî, el-Muvâfakât,

Tahkik: Ebû Ubeyde Meşhur b. Hasan el-Selman, Fas: Dâr İbn Affân, 1417/1998, c. IV, s. 290.
30 Muhamed b. Ali b. Muhammed b. Abdullah eş-Şevkânî, İrşâdu’l-Fuhul İlâ Tahkiki’l Hak-

Pey-
gambere tabi olmuşlar, tarikatlarını da sıdk, ihlas ve doğruluk üzere inşa
etmişlerdir87. Sûfîlerden bazıları ise sûfî tecrübenin daha iyi yaşanabilme-
si için bazı ilkeler ortaya koymuşlardır. Bu hususta Abdullah et-Tüsterî
(ö. 283/896) şunları söylemiştir: “Bizim yolumuz altı esas üzerine bina
edilmiştir. Allah’ın Kitabı ve Rasûlü’nün sünnetine sarılmak, helâl yiyecekler
yemek, sıkıntı ve ezâları gidermek, günahlardan kaçınmak, tövbe etmek, hak
ve hukuka riayet etmektir.”88 Bu hassasiyetlerinden dolayı sûfîler, Kur’an’a
ve sünnete uymayı kendilerine düstur edinen mutasavvıflar, yaşadıkları
çağda sünnet dışı oluşumlara karşı tenkit ve eleştiriler yönelterek tep-

83 Azûzî, eş-Şeyh Ahmed Zerrûk, s. 183.
84 Azûzî, eş-Şeyh Ahmed Zerrûk, s. 183.
85 Zerrûk, Uddetü’l-mürîd, s. 260- 262.
86 Azûzî, eş-Şeyh Ahmed Zerrûk, s. 162.
87 Hasan Kamil Yılmaz, Tasavvuf Meseleleri, İstanbul: Erkam Yayınları, 1997, s. 50-52;

Şatıbî, İ’tisam, s. 270.
88 EbûAbdurrahmân es-Sülemî, Tabakatü’s-Sûfiyye, Tahkik: Mustafa Abdül Kadir Atâ,

Beyrut: Dâru’lKütübü’l- İlmiyye, 1419/1998, s. 170.